PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
"~Ê S T Ã D 5 D i S S Õ P Ã Ü L Õ~

- São Roque - Terra tio Vinho. Honitapor Natureza -

Ofício n.» 143/2020-GP

GABINETE DO PREFEITO

São Roque, 18de fevereiro de 2020

Assunto; Requerimento n° 019 de autoria do
Vereador Rogério Jean da Siiva.

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referência, vimos informar que:

1- Oefetivo até a presente datada Guarda Municipal de São Roque é de 63 (sessenta

e três) servidores, sendo que 02 (dois) prestam serviços ao Corpo de Bombeiros, 06 (seis) naDelegacia

de Policia e 01 (um) no Fórum;

2-Quanto ao curso:

Lei Federal 13022/14:

Art. 12. É facultada ao Município a criação de órgão de formação, treinamento e

aperfeiçoamento dosintegrantes daguarda municipal, tendo como princípios norteadores os mencionados

no art. 3®.

§ 1° Os Municípios poderão firmar convênios ouconsorciar-se, visando ao atendimento

do disposto nocaputdeste artigo.

2° O Estado poderá, mediante convênio com os Municípios interessados, manter órgão

de formação e aperfeiçoamento centralizado, emcujo conselho gestor sejaassegurada a participação dos

Municípios conveniados.

§ 3® Oórgão referido no § 2° não pode ser o mesmo destinado a formação, treinamento

ou aperfeiçoamento de forças militares.

Lei Municipal 4292/2014:

Art. 13. Os integrantes da Guarda Civil Municipal da Estância Turística de São Roque,

poderão receber treinamento e orientação, mediante a celebração decontratos, acordos de cooperação e

convêniosespecíficos.

Informamos que todos os Gcms antigos possuem cursos decapacitação relacionados ao

serviço de segurança pública com matérias da Matriz Curricular, sendo através da SENASP, alguns de

outras Guardas Municipais e CETSP São Paulo, como exemplo aplicado em 2018, cópia em anexo da

inscrição.

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Rua Sao Paulo. 966 - Taboâo - 18135-125 - Sâo Roque - SP

www.saorogue.sn.gov.br

PABX: (11)4784-8500
Gabinete: (II)4784-8523 ou 4874-8591

£-mail: gabinetc@saoroque.sp.gov.br

k

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
E S T A D Õ D Ê S Â Õ P Ã U

- São Roque Terra do I'inho. Bonita por Natureza -
L O

GABINETE DO PREFEITO

Também houve o curso de CVE - Condutores de Veículos Emergências através da

SENASP ondeforam feitas as inscrições pelo Telecentro da GCM Indaiatuba. Copia emanexo da inscrição:

3 - Dentro do efetivo existem Gcms capacitados para ministrem cursos na área de

segurança em conformidade com a Matriz Curricular como matérias de legislação, meio ambiente,

armamento e tiro. trânsito, condicionamento físico. Já xorreu, mas em outro Comando;

4 - Sim, este ano haverá aulas e teste de armamento e tiro, condicionamento físico e

estamos aguardando liberação da EFAE da GCM de Sorocabapara realização de cursos oferecidos pela

escola;

5-0 Gcm Fiúza é instrutor de armamento e tiro e poderá neste ano de 2020 ministrar

aula teórica e pratica de sua matéria a todos integrantes da corporação incluindo os nove novos Gcms

nomeados em 05/02/2020;

6 • Dois Gcms que tem a função administrativa de manter toda parte burocrática da

corporação, bemcomodo efetivo da Guarda Municipal e efetivo dos vigias subordinados a GCM;

7 - Cinco pessoas deixaram a corporação no período de 2017até a presentedata;

8 - Segue os nomes, o motivo e a data de saída da corporação:

1 - Paulo César dos Santos Demitido 06/03/2018

2 - Amauri Pereira Aposentadoria 12/03/2018

3 - Antonio Carlos Ferreira dos Santos Demitido 03/07/2019

4 - Luís Henrique da Silva Aposentadoria 13/05/2019

5 - Silvia Regina Carvalho Pontes Aposentadoria 18/11/2019

Obs: Poderáaté o final de 2020ocorreraté 08 aposentadorias.

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos de antemãoa acolhida ao presente, pelo
que aproveitamosa oportunidade para renovarnossos mais altos cumprimentos.

04
CUUDIO JOSPDEGOES

PREFEITO

Ao

Excelentíssimo Senhor

Israel Francisco de Oliveira

DD Vereador Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

\CCR.-

Prefellura da Estância Turística de Sâo Roque
Rua Silo l'aulo. 966 - Taboao - 18135-123- Sâo Roque - SP

www.saorodiie.siigov.br

PABX: (11)4784-8500
Gabinete: (II) 4784-8523 ou 4874-8591

E-mail: g!iblnctC'íísaoroque.sp.gov.br

1t/0i/2Ç20 Roundcube WebmailCVE -Planilha

Assunto CVE - Planilha , ,

De <guardamunicipal@saoroque.sp.gov.br> /Oii/XslCitoii/OS
Para Telecentro <seguranca.telecentro@indaiatuba.sp.gov.br>
Data 2018-07-30 10:16

• Planilha Telecentro.xisx (~16 KB)

Bom dia Inspetora Marilsa

Conforme contato com Vossa Senhoria sobre o curso CVEj encaminho a planilha completa dos Gcms de São
Roque, para que os mesmos possam estar realizando o curso.

Venho desde já agradecer pela sua atenção.

Celso Antonio Domingues - Comandante da GCM de São Roque/SP

•fvitaò 04.

https://www.saoroque.sp.gov.br:2096/cpsess7502817122/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=409&_mbox=INBOX.Sent&_action=pri... 1/1

1.1/02/2020
. í

Sobre

E-mail CorHülos

Roundcube Webmail:: Inscrições para curso

guarclamunicipaí@saoroque.sp.gov. br

Calendário ConfiCHiracòes VVebníai! l-icimc

' m-i'

S

Voltar Criar emall

Caixa de entrada

Rascunhos

Enviados

Spam

Lixeira

Arquivo

Junk

Responder Responde Encamin Excluir Mover Imprimir Arquivo Marcar Mais

Inscrições para curso Mensagem 608 de 854
De guardamun1cipal@saoroque.sp.gov.br

Para dco2@cetsp.com.br .àt
Data 2018-03-29 10:11

Bom dia, solicitamos a inscrição dos Guardas Municipais de São Roque
o Curso de Direção Defensiva, conforme datas abaixo relacionadas;

Dias 04 e 05/04:

- Claudinei Franco Vazj
- Ernesto Bonino Filho;
- Luís Carlos da Silva;
- Mauro Sérgio Vieira.

Dias 09 e 10/04:

- Adriana Leite dos Passos;
- Marcelo Ferreira da Silva;
- Marcos Silva;
- Terezinha de lesus Silva Medeiros.

Dias 17 e 18/04:

- Ausnei Faustino da Silva;
- Fernando de Oliveira Silva;
- Geraldo de Pinho Silva;
- Doão Batista Leme.

Desde já muito obrigado.

Celso Antonio Domingues - Inspetor Chefe Comandante GCM São Roque.

para

h!i0 oí

https://www.saoroque.sp.gov.br:2096/cpsess7502817122/3rdparty/roundcube/?_task=maiíS_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwe... 1/1